



**ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 001/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ITABI E ÓRGÃOS PARTICIPANTES.

Aos sete dias do mês de abril do ano de 2020, **O MUNICÍPIO DE ITABI, ESTADO DE SERGIPE**, Pessoa Jurídica de Direito Público, com endereço à Praça Teófilo Batista de Melo, nº. 65 - Centro - CEP 49.870-000 - Itabi/SE, CNPJ sob o nº. 13.113.063/0001-04, representado pelo Prefeito, o senhor **MANOEL OLIVEIRA SILVA, ÓRGÃO GERENCIADOR** o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABI, ESTADO DE SERGIPE**, Pessoa Jurídica de Direito Público, com endereço à Rua Floresta, nº. 103 - Centro, CEP: 49.870-000, Itabi/SE, CNPJ/MF sob o nº. 11.626.236/0001 - 54, representada pela sua secretária a senhora **GILDETE MENDONÇA DOS SANTOS SÁ** e o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI, ESTADO DE SERGIPE**, Pessoa Jurídica de Direito Público, com endereço à Praça São João, nº. 313 - Centro - CEP 49.870-000 - Itabi/SE, CNPJ sob o nº. 14.531.303/0001-45, representado pela sua secretária a senhora **EDINA NUNES DOS SANTOS, ÓRGÃOS PARTICIPANTES E OS FORNECEDORES REGISTRADOS**, resolvem na forma da Lei Federal no 10.520, de 17 de julho de 2002, [Decreto Federal nº 7.892/2013](#), subsidiariamente, Decreto Municipal nº. 026/2019 e Decreto Municipal nº 106/2017 pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Jurídica do Município, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei no 8.666, de 1993, mediante as seguintes condições:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ITABI E ÓRGÃOS PARTICIPANTES**, conforme especificações e exigências estabelecidas no anexo I do Edital do Pregão Presencial SRP nº 003/2020 e Anexo I desta Ata de Registro de Preços;

2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 003/2020 e seus Anexos, o qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, a proposta do Fornecedor Registrado.

3. DA VIGÊNCIA DA ATA

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura.

4. DO PREÇO

4.1. Os preços registrados são os seguintes:

EMPRESA: LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA	
CNPJ: 19.197.721/0001-61	FONE/FAX: 79- 33035348/99838-6988
END.:Rua Divina Pastora, 659 – Bairro Centro-Aracaju - SE	E-MAIL:papelariapratica@hotmail.com
REPRESENTANTE LEGAL:VALDETE DOS SANTOS	
VALOR TOTAL	85.899,45 (oitenta e cinco mil oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos).



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
2	Bacia plástica grande, de no mínimo 40 litros, em polipropileno com aba.	UND	168	MERCON PLAS	R\$ 23,70	R\$ 3.981,60
3	Desodorizador de ar (Bom ar aerosol 360 ml)	UND	222	ULTRA	R\$ 8,30	R\$ 1.842,60
6	Esponja de Aço PCT. C/ 08 und. (Esponja de aço para limpeza, pacote com 08 unidades)	PCT	213	ASSOLÃ	R\$ 1,44	R\$ 306,72
8	Luvas de látex grande (Luvas em latex resistente, palma antiderrapante; interior liso, com acabamento nas bordas, sendo cores variadas, Tamanho g, de acordo com a ABNT NBR 13.393.)	PARES	180	NOBRE	R\$ 2,88	R\$ 518,40
11	Saco para Chão Alvejado (Em algodão liso, 100% algodão na cor branca, Medidas aproximadas: 40 x 80 cm, Margem de variação 10%, pesando o mínimo de 120 gramas por saco.)	UND	1.080	M/C FLANELA	R\$ 1,99	R\$ 2.149,20
13	Saco para lixo (Saco plástico para lixo domestico em polietileno, com capacidade de 40 litros, com estaqueidade suficiente para que não haja vazamento de lixo liquido, suportando suspender no mínimo 8kg sem rasgar. Com espessura mínima de 3 micra, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191. Pacote com 100 unidades).	CX	114	RAVA	R\$ 7,92	R\$ 902,88
17	Vassoura palha fardo c/ 50 um (Vassoura de palha com cabo em madeira ou chapa de aço revestido com plástico medindo 30 a 35 cm.).	UND	900	UNIVERSAL	R\$ 4,32	R\$ 3.888,00
18	Escova para sanitário (Com corpo em polipropileno, na cor branca, nas dimensões: 38 cm de altura do cabo x 11 cm base da bola x 9 cm profundidade da bola)	UND	228	LIMPAMANIA	R\$ 7,25	R\$ 1.653,00
19	Borracha para apagar escritas e desenhos de lápis grafite no formato retangular medindo 35 x 25 x 10 mm. Caixa c/40 unidades.	CX	138	REDBOR	R\$ 14,45	R\$ 1.994,10
20	Papel alcalino, formato a4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m2, na cor branca. Profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, em pacotes com 500 folhas, caixa c/10.	CX	204	COPIMAX	R\$ 216,00	R\$ 44.064,00
21	Cola branca, não toxica, lavável, de no mínimo 90 gramas, ideal para trabalhos escolares.	UND	200	NEW MAGIC	R\$ 1,44	R\$ 288,00
22	Caderno caligrafia, capa dura, sendo de no mínimo 40 folhas, de boa durabilidade, unissex, com folha pautada.	UND	300	CREDEAL	R\$ 3,24	R\$ 972,00
23	Caderno grande de matéria, com arame, capa dura, folhas pautada, sendo de no mínimo 10 matérias.	UND	300	CARDEGRAF	R\$ 12,60	R\$ 3.780,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

26	Giz de cera, não tóxico, caixa com 12 cores, sendo de formato redondo, ótima durabilidade.	CX	150	NEW MAGIC	R\$ 2,64	R\$ 396,00
27	Lápis de cor, caixa com 12 cores, sendo de formato redondo, ótima durabilidade, produzido de madeira.	CX	150	ECO KIDS	R\$ 2,94	R\$ 441,00
28	Papel celofane, cores variadas.	UND	400	CREPIL	R\$ 0,81	R\$ 324,00
29	Papel crepom, sendo cores variadas.	UND	400	CREPIL	R\$ 0,81	R\$ 324,00
30	Papel laminado, sendo cores variados.	UND	400	CREPIL	R\$ 0,81	R\$ 324,00
31	Pistola de cola quente pequena, de ótima qualidade, bivolt 110/220, ponta metálica, produto certificado do inmetro.	UND	100	BRW	R\$ 16,80	R\$ 1.680,00
32	Pistola de cola quente Grande, de ótima qualidade, bivolt 110/220, ponta metálica, produto certificado do inmetro.	UND	100	BRW	R\$ 19,20	R\$ 1.920,00
34	Bastão cola quente fina, material de boa qualidade.	UND	1.000	IBEL	R\$ 0,42	R\$ 420,00
35	Bastão cola quente Grosso, material de boa qualidade.	UND	1.000	IBEL	R\$ 0,84	R\$ 840,00
36	BLOCO AUTO ADESIVO, MEDINDO 38 X 50 MM, PACOTE COM 04 UNIDADES, PODENDO SER CORES VARIADAS, COM 100 FOLHAS CADA, AUTO-ADESIVO.	PCT	250	BRW	R\$ 3,12	R\$ 780,00
37	BLOCO AUTO ADESIVO, MEDINDO 76 X 102 MM, PACOTE COM 01 UNIDADE, COM 100 FOLHAS CADA, AUTO-ADESIVO.	UND	600	BRW	R\$ 2,98	R\$ 1.788,00
38	ALFINETE COM CABEÇA Nº 29 - 50 GRAMAS.	CX	50	BRW	R\$ 2,52	R\$ 126,00
39	CAIXA PLÁSTICO PARA ARQUIVO MORTO - medidas aproximadas 350 x 245 x 135 mm, variação máxima de 10 mm, podendo ser cores variadas, Pacote com 10 unidades.	UND	100	ALLAPLAST	R\$ 3,48	R\$ 348,00
45	CARBONO NA COR PRETA, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	10	TRISS	R\$ 24,30	R\$ 243,00
46	CLIPS 3/4 - 19 MM CAIXA COM 12 UNIDADES, PRENDEDOR DE PAPEL - BLINDER, TIPO MOLA.	CX	100	BRW	R\$ 8,00	R\$ 800,00
47	CLIPS 3/4 - 32 MM CAIXA COM 12 UNIDADES, PRENDEDOR DE PAPEL - BLINDER, TIPO MOLA.	CX	100	BRW	R\$ 9,89	R\$ 989,00
48	CLIPS 3/4 - 41 MM CAIXA COM 12 UNIDADES, PRENDEDOR DE PAPEL - BLINDER, TIPO MOLA.	CX	100	BRW	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
49	CLIPS 3/4 - 51 MM CAIXA COM 12 UNIDADES, PRENDEDOR DE PAPEL - BLINDER, TIPO MOLA.	CX	100	BRW	R\$ 15,30	R\$ 1.530,00
50	CLIPS NIQUILADO, SENDO PARA PAPEL Nº 8/0, CAIXA COM 25 UNI	CX	500	BACCHI	R\$ 1,32	R\$ 660,00
51	CLIPS TAMANHO 4/0 GALVANIZADO CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	500	BACCHI	R\$ 1,32	R\$ 660,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

52	CLIPS TAMANHO 6/0 GALVANIZADO CAIXA COM 25 UNIDADES,	CX	600	BACCHI	R\$ 1,38	R\$ 828,00
53	COLA ADESIVA INSTANTÂNEO MULTIUSO MÉDIA VISCOSIDADE 20 GRAMAS.	UND	50	BRW	R\$ 5,30	R\$ 265,00
54	CORRETIVO EM FITA 5 MM X 6 M, NÃO TOXICO.	UND	50	BRW	R\$ 4,68	R\$ 234,00
55	BORRACHA ELÁSTICA AMARELA PARA DINHEIRO, PACOTE COM 100 GRAMAS.	PCT	50	RED	R\$ 2,16	R\$ 108,00
56	Estilete estreito, retrátil de plástico. Características: corte confortável - quebra lâminas integrado, material de plástico, lamina 9 mm.	UND	250	MASTER PRINT	R\$ 0,96	R\$ 240,00
57	ESTILETE RETRÁCTIL DE PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS: CORTE CONFORTÁVEL - QUEBRA LÂMINAS INTEGRADO, MATERIAL DE PLÁSTICO, LÂMINA 18 MM.	UND	250	MASTER PRINT	R\$ 1,44	R\$ 360,00
58	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA.	UND	100	CARBRI NK	R\$ 1,32	R\$ 132,00
59	ENVELOPE TIPO SACO, PAPEL KRAFT, 80G/M ² , MEDINDO 260 X 360 MM, NA COR OURO.	UND	500	IPECOL	R\$ 0,29	R\$ 145,00
60	ENVELOPE OFICIO TIPO CARTA MEDINDO 114 X 229 CM NA COR BRANCO.	UND	800	IPECOL	R\$ 0,07	R\$ 56,00
61	ENVELOPE TIPO OFÍCIO MEDINDO 240 X 340 CM NA COR AMARELO.	UND	700	IPECOL	R\$ 0,21	R\$ 147,00
62	FITA ADESIVA CREPE, MEDINDO 19 MM X 50 M, BRANCA, PARA USO EM GERAL.	UND	150	EUROCE L	R\$ 3,10	R\$ 465,00
63	FITA ADESIVA LARGA, GOMADA, EM FILME DE POLIPROPILENO E ADESIVO ACRÍLICO, TRANSPARENTE, EM ROLOS DE 50 MM X 50 M.	UND	150	EUROCE L	R\$ 3,12	R\$ 468,00
64	Grampeador de mesa, tamanho aproximado de 13 cm x 4 cm x 5,7cm estrutura metálica, para grampos 26/6 e 24/6 com capacidade de grampear no mínimo 20 folhas aproximadamente.	UND	70	BRW	R\$ 10,56	R\$ 739,20
65	GRAMPEADOR MANUAL DE TAPECEIRO PARA GRAMPOS DE 4,6 E 8MM (GRAMPO 106/08 E OU 106/06	UND	20	BRW	R\$ 63,00	R\$ 1.260,00
66	GRAMPO 106/08 E OU 106/06 PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO, CAIXA COM 2500 UNIDADES.	CX	200	BRW	R\$ 8,15	R\$ 1.630,00
67	GRAMPOS 23/13 MM CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CX	50	BACCHI	R\$ 11,99	R\$ 599,50
68	GRAMPOS 26/6 MM CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CX	500	BRW	R\$ 3,72	R\$ 1.860,00
69	LÁPIS GRAFITE COMUM Nº 02, SEM EMENDAS NA MADEIRA MEDINDO 175 MM APROXIMADAMENTE CAIXA COM 144 UNIDADES.	CX	60	ECO KIDS	R\$ 26,58	R\$ 1.594,80
81	PASTA AZ LARGA, EM PAPELÃO PRENSADO, LOMBO LARGO DE 80 MM; MEDINDO 350X280MM, POR ALAVANCA, COM 02 ARGOLAS;	UND	2.500	FRAMA	8.60	#VALOR!



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

	FORMATO DAS GUIAS EM D, COM VISOR, AS FERRAGENS DEVEM SER ANTIOXIDANTES, DE ALTA PRECISÃO PARA O FECHAMENTO PERFEITO DOS ARCOS, DEVE CONTER BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPEIS EM PLÁSTICO RESISTENTE, DEVE SER FORRADA COM PAPEL FANTASIA OU LISO, COM REFORÇO NA PARTE INFERIOR PARA EVITAR DESGASTE POR FRICÇÃO, ESPESSURA DA CAPA DE 2MM APROXIMADAMENTE, DISTANCIA ENTRE AS GUIAS DE 80MM APROXIMADAMENTE E DIÂMETRO DO ARCO EM 45MM APROXIMADAMENTE.					
82	PASTA COM GRAMPO, FORMATO A4, PAPELÃO.	UND	150	COLLOP RESS	R\$ 1,18	R\$ 177,00
83	PASTA OFÍCIO TRANSPARENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO 340 X 245 MM COM ELÁSTICO	UND	300	ALLAPLA ST	R\$ 1,38	R\$ 414,00
84	PASTA PLÁSTICA EM L PP 0,12MM A4 CRISTAL GOFRADO, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	150	DAC	R\$ 6,50	R\$ 975,00
85	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4 COM 12 DIVISÓRIAS, TRANSPARENTE.	UND	50	DAC	R\$ 20,40	R\$ 1.020,00
86	PASTA SUSPensa COM GRAMPO	UND	800	DELLO	R\$ 1,32	R\$ 1.056,00
87	PASTA TIPO CLASSIFICADOR, TRANSPARENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO 340X245 MM COM GRAMPO PLÁSTICO E SEM ELÁSTICO.	UND	1.000	ALLAPLA ST	R\$ 1,38	R\$ 1.380,00
88	PEN DRIVE CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 32 GB, CONEXÕES USB 2.0, SISTEMAS OPERACIONAIS WINDOWS VISTA; WINDOWS 10; MAC OS 10+ E LINUX DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM) ALXLARXP4X1,6X0,4CM, PESO APROXIMADO 50G.	UND	30	MULTILA SER	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00
89	PERCEVEJO CAIXA COM 100 UNIDADES, SENDO DE NO MÍNIMO 10 MM.	CX	50	BRW	R\$ 1,68	R\$ 84,00
90	PERFURADOR PARA PAPEL EM AÇO, DOIS FUROS, COM CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO DE ATÉ 100 FLS.	UND	50	ADECK	R\$ 144,00	R\$ 7.200,00
91	PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA, TENSÃO 1,5 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL, COM 04 UNIDADES.	PCT	100	FIX ALCALIN A	R\$ 4,32	R\$ 432,00
92	PILHA AAA PACOTE COM 02	PCT	100	FIX ALCALIN A	R\$ 2,64	R\$ 264,00
93	PINCEL ATÔMICO PRETO, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PONTA DE FELTRO, ESPESSURA DE ESCRITA 2.0 MM 4.5 MM 8.0MM.	UND	150	BRW	R\$ 1,68	R\$ 252,00
94	PINCEL P/ QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL NA COR AZUL	UND	300	BRW	R\$ 1,98	R\$ 594,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

95	PRANCHETA EM MDF, FORMATO A4 COM PRENDEDOR DE METAL, COM BOM ACABAMENTO DOS DOIS LADOS E CANTOS ARREDONDADOS.	UND	100	CARBRI NK	R\$ 4,08	R\$ 408,00
96	TESOURA MULTIUSO GRANDE, COM LAMINAS EM AÇO INOX CABO EM PLÁSTICO RESISTENTE ANATÔMICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 21 CM.	UND	75	BRW	R\$ 4,08	R\$ 306,00
97	SACO PLÁSTICO PP A4, FURAÇÃO UNIVERSAL 0,10MM, CRISTAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, MEDINDO 21,0X 29,7MM.	PCT	50	DAC	R\$ 9,60	R\$ 480,00
98	TINTA PARA CARIMBO NA COR PRETA E OU AZUL, SENDO FRASCO DE 40 ML.	UND	50	JAPAN	R\$ 2,64	R\$ 132,00
99	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, 20 ML.	UND	50	BRW	R\$ 3,72	R\$ 186,00
100	COLA LÍQUIDA BRANCA, 1KG, IDEAL PARA COLAR PAPEL, DOCUMENTOS, MADEIRA, COURO E TECIDO, SECAGEM RÁPIDA, À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL E NÃO TOXICA.	UND	100	NEW MAGIC	R\$ 10,98	R\$ 1.098,00
101	COLA EVA, 90 GRS.	UND	200	NEW MAGIC	R\$ 3,72	R\$ 744,00
102	COLA COLORIDA SEM GLITER, COM 06 CORES DE 23GR, PARA FAZER COLAGENS, RELEVOS COLORIDOS E PINTAR SOBRE PAPEL, NÃO TÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA, COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA E CONSERVANTES, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E ESTAR DE ACORDO COM A NORMA ASTM D 4236.	UND	250	NEW MAGIC	R\$ 1,34	R\$ 335,00
103	COLA COLORIDA COM GLITTER, COM 06 CORES DE 23 GR, PARA FAZER COLAGENS, RELEVOS COLORIDOS E PINTAR SOBRE PAPEL, NÃO TÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA, COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, GLITER E CONSERVANTES, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E ESTAR DE ACORDO COM A NORMA ASTM D 4236.	UND	250	NEW MAGIC	R\$ 1,68	R\$ 420,00
106	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA EM FRASCOS DE 18 ML, EMBALAGEM PLÁSTICA, RÍGIDO, COM TAMPA ROSQUEADA, RESINAS PLASTIFICANTES E PIGMENTOS, INODORO E ATÓXICO.	UND	100	NEW MAGIC	R\$ 1,32	R\$ 132,00
130	CARTOLINA COMUM, PACOTES COM 100 UNIDADES.	PCT	100	CREPIL	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
131	CORDÃO DE CETIM, COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER, COMPRIMENTO: 50 METROS, ESPESSURA: 3 MM.	PEÇAS	100	UNIVER SAL	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
132	EMBORRACHADO COM GLITTER 40 X 60 METROS, CORES VARIADAS.	UND	500	IBEL	R\$ 4,68	R\$ 2.340,00
133	EMBORRACHADO 40 X 60 METROS, CORES VARIADAS.	UND	800	IBEL	R\$ 1,26	R\$ 1.008,00
134	FITA DE CETIM 100% POLIÉSTER Nº 01 - 07 MM C/ 10 METROS, CORES VARIADAS.	ROLOS	20	LANTEC OR	R\$ 2,48	R\$ 49,60



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

136	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 5 MM	UND	100	ISOTERMICO	R\$ 1,56	R\$ 156,00
137	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 10 MM	UND	250	ISOTERMICO	R\$ 2,16	R\$ 540,00
138	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 15 MM.	UND	200	ISOTERMICO	R\$ 4,48	R\$ 896,00
139	JUTA COLORIDA	METROS	300	SANTAFÉ	R\$ 16,50	R\$ 4.950,00
140	JUTA CRUA	METROS	300	SANTAFÉ	R\$ 10,20	R\$ 3.060,00
141	LANTEJOUHAS, PACOTE DE 100 GRAMAS, DE NO MÍNIMO 6 MM, SENDO DE CORES VARIADAS.	PCT	100	LANTECOR	R\$ 8,50	R\$ 850,00
142	LÁPIS PARA PINTURA FACIAL, COM 06 CORES MAIS APONTADOR, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, BICOLOR, COM 03 LÁPIS JUMBO, PRODUTO ATÓXICO, NÃO SENSIBILIZANTE, FÁCIL DE LIMPAR.	CX	70	NEW MAGIC	R\$ 10,80	R\$ 756,00
154	PAPEL MICRO ONDULADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X80, PACOTE COM 10 UNIDADES, COR LISA.	PCT	20	REIPEL	R\$ 33,60	R\$ 672,00
155	PAPEL MICRO ONDULADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X80, COR ESTAMPADA.	PCT	20	REIPEL	R\$ 33,60	R\$ 672,00
159	PINCEL CERDAS BRANCA, CHATO LONGO, CABO AMARELO Nº 10.	UND	100	LEO E LEO	R\$ 1,68	R\$ 168,00
160	PINCEL PARA PINTURA DE CABO LONGO COM CERDA DE FORMATO CHATO DE FILAMENTO SINTÉTICO PARA PINTURA A ÓLEO E ACRILICA, EM TECIDO E TELA. Nº 12.	UND	100	LEO E LEO	R\$ 1,92	R\$ 192,00
161	PINCEL PARA PINTURA DE CABO LONGO COM CERDA DE FORMATO CHATO DE FILAMENTO SINTÉTICO PARA PINTURA A ÓLEO E ACRILICA, EM TECIDO E TELA. Nº 16.	UND	100	LEO E LEO	R\$ 2,28	R\$ 228,00
162	PINCEL PARA PINTURA DE CABO LONGO COM CERDA DE FORMATO CHATO DE FILAMENTO SINTÉTICO PARA PINTURA A ÓLEO E ACRILICA, EM TECIDO E TELA. Nº 04.	UND	100	LEO E LEO	R\$ 1,44	R\$ 144,00
163	PINCEL PARA PINTURA DE CABO LONGO COM CERDA DE FORMATO CHATO DE FILAMENTO SINTÉTICO PARA PINTURA A ÓLEO E ACRILICA, EM TECIDO E TELA. Nº 22.	UND	100	LEO E LEO	R\$ 2,64	R\$ 264,00
164	PINCEL PARA PINTURA Nº 06	UND	100	LEO E LEO	R\$ 1,44	R\$ 144,00
165	PINCEL REDONDO TIPO FILETE Nº 0	UND	100	LEO E LEO	R\$ 1,08	R\$ 108,00
166	PRENDEDOR DE ROUPA PACOTES COM 12 UNIDADES (A BASE DE MADEIRA).	PCT	200	PRENDBEM	R\$ 1,68	R\$ 336,00
168	SACO PARA PRESENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 35X55CM, CORES VARIADAS (LISAS E/OU ESTAMPADAS).	UND	500	CROMUS	R\$ 1,08	R\$ 540,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

169	SACO PARA PRESENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X60CM, CORES VARIADAS (LISAS E/OU ESTAMPADAS).	UND	300	CROMUS	R\$ 1,32	R\$ 396,00
170	SACO PARA PRESENTE TRANSPARENTE INCOLOR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30X45CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	50	CROMUS	R\$ 21,99	R\$ 1.099,50
171	SIANINHA LISA, TAMANHO 10M X 5MM, CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO: 100% VISCOSE.	UND	50	UNIVERSAL	R\$ 11,99	R\$ 599,50
172	TECIDO CHITA, 100% ALGODÃO M ² COM ESTAMPAS VARIADAS E COLORIDAS.	METROS	700	UNIVERSAL	R\$ 11,76	R\$ 8.232,00
173	TECIDO ORGANZA CRISTAL, 100% POLIÉSTER, GRAMATURA APROXIMADA 100GR/M, LARGURA 150CM.	METROS	100	UNIVERSAL	R\$ 16,50	R\$ 1.650,00
174	TECIDO TULE, 100% POLIAMIDA, GRAMATURA APROXIMADA 100GR/M, LARGURA 150CM.	METROS	150	SANTA FÉ	R\$ 4,40	R\$ 660,00
175	TECIDO TRICOLINE, 100 % algodão, IDEAL PARA ARTESANATO, DECORAÇÃO, MODA, GRAMATURA 110/125G/M ² , LARGURA 1,45M.	METROS	100	SANTA FÉ	R\$ 14,40	R\$ 1.440,00
176	FELTRO LISO, MEDIDAS: 0,48 X 1,40 MT - COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER.	METROS	50	SANTA FÉ	R\$ 12,35	R\$ 617,50
177	FELTRO ESTAMPADO, MEDIDAS: 0,48 X 1,40 MT - COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER.	METROS	50	SANTA FÉ	R\$ 9,23	R\$ 461,50
178	TESOURA PICOTAR INOX 23 CM.	UND	50	BRW	R\$ 21,72	R\$ 1.086,00
179	TESOURA SEM PONTA, ARREDONDADA, CABO EMBORRACHADO OU POLIPROPILENO COM SISTEMA DE REBITE OU PARAFUSO CONFORTÁVEL E DE FÁCIL MANUSEIO QUE NÃO MACHUQUE, LAMINA DE CORTE PRODUZIDA EM AÇO, SEM FOLGAS, DEVERÁ CONTER A MARCA GRAVADA EM SEU CORPOLAMINA E REBITE, COM A SEGUINTE DIMENSÃO MINIMA: 113MM DE COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE.	UND	100	LEO E LEO	R\$ 1,68	R\$ 168,00
180	TINTA GUACHE CAIXA C/06 X35ML	CX	250	NEW MAGIC	R\$ 3,48	R\$ 870,00
198	VERNIZ INCOLOR, SECAGEM RÁPIDA, USO ARTESANAL (VERNIZ VITRAL), EMBALADO DE FORMA ADEQUADA DE ACORDO COM A UNIDADE DE FORNECIMENTO, COMPOSIÇÃO: RESINA ALQUÍMICA MODIFICADA. PRODUTO TOXICO E INFLAMÁVEL.	UND	50	ACRILEX	R\$ 12,00	R\$ 600,00
200	PENEIRA DE PALHA REDONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM DE DIAMETRO.	UND	50	ARTENSAL	R\$ 21,99	R\$ 1.099,50
201	RALADOR DE MILHO DE AÇO GALVANIZADO GRANDE 21CM X 45CM.	UND	20	ARTENSAL	R\$ 19,99	R\$ 399,80



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

202	COLHER DE PAU GRANDE, MADEIRA, TAMANHO APROXIMADO 60CM.	UND	50	ARTENASAL	R\$ 13,99	R\$ 699,50
204	CORDA SISAL 8MM TORCIDA MONOFILAMENTO, COR NATURAL.	METROS	200	UNIVERSAL	R\$ 2,48	R\$ 496,00
205	CHAPÉU DE PALHA VIROLADO DIMENSÕES APROXIMADAS: 44CM DE DIAMETRO; 11CM DE ALTURA E 14 CM DE ABA.	UND	50	LUIZ GONZAGA	R\$ 12,30	R\$ 615,00
207	MORINGA DE BARRO PARA ÁGUA, CERÂMICA, APROXIMADAMENTE 2,5L, BARRO QUEIMADO, DIMENSÕES APROXIMADAS 26CM DE ALTURA, 18 CM DE LARGURA E 18 CM DE COMPRIMENTO.	UND	25	LUIZ GONZAGA	R\$ 13,99	R\$ 349,75
210	PANELA DE BARRO MÉDIA, TAMANHO: 25,5CM X 21CM X 17CM.	UND	50	LUIZ GONZAGA	R\$ 49,90	R\$ 2.495,00
212	TECIDO MORIM (PARA FAIXA).	METROS	35	LUIZ GONZAGA	R\$ 6,50	R\$ 227,50
214	PENEIRA DE PALHA GRANDE, TAMANHO SUPERIOR A 55 CM.	UND	10	ARTENASAL	R\$ 21,99	R\$ 219,90
215	AVENTAL (AVENTAL DE COZINHA COM VIVO DE COR, VÁRIAS CORES. AVENTAL EM 100% ALGODÃO COM BOLSO. BOLSO: 250X200 MM AVENTAL: 900X600MM.)	UND	80	M/C FLANELA	R\$ 8,28	R\$ 662,40
216	Copo descartável 50ml c/ 100 un (Copo descartável para café em poliestireno branco ou translúcido. Capacidade de 50ml, pesando 0,75 g cada copo; medindo aproximadamente 5cm de diâmetro da boca; 3,2 cm de diâmetro do fundo e 4 cm de altura. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme de praxe do fabricante, de forma a garantir higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade em conformidade c/ a NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT).	PCT	200	MARATA	R\$ 1,92	R\$ 384,00
217	Guardanapo 23cmx22cm c/50un (Guardanapo de papel de alta qualidade, dimensões: 33x33cm, em folha dupla, grofado com textura, cor branca, impureza máxima 15 mm ² /m ² , pacote com 50 unidades reembalados em sacos plásticos, 100% fibras celulósicas virgens. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade e do prazo de validade.)	UND	250	EUROTOP	R\$ 1,17	R\$ 292,50



**ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

218	Sabão em pó 500g (Sabão em pó de primeira linha, azul, com aparência uniforme, isentos de sujeiras e materiais estranhos. Solúvel rapidamente em água sem formar agregados de difícil dissolução, Biodegradável, embalagem com 500gr).	CX	300	ORIENTAL	R\$ 35,88	R\$ 10.764,00
219	Rodos CX. c/ 12 und. (Utilizado para secar superfícies; Cepa medindo 42,5cm aumenta rendimento da limpeza, borracha dupla natural.)	UND	350	CONNA	R\$ 7,02	R\$ 2.457,00
220	PEN DRIVE CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 16GB, CONEXÕES USB 2.0, SISTEMAS OPERACIONAIS WINDOWS VISTA; WINDOWS 10; MAC OS 10+ E LINUX DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM) ALXLARXP4X1,6X0,4CM, PESO APROXIMADO 50G.	UND	50	MULTILASER	R\$ 25,10	R\$ 1.255,00
VALOR TOTAL R\$:						85.899,45

EMPRESA: REAL ALIMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - EPP	
CNPJ: 02.403.172/0001-31	FONE/FAX: 79- 3214-4782
END.: Av. Desembargador Maynard, 1244 – A Bairro Cirurgia – Aracaju-SE – CEP: 49.055-210	E-MAIL: ra.lt@bol.com.br
REPRESENTANTE LEGAL: Abel Passos	
Valor Total R\$: 168.102,20 (cento e sessenta e oito mil cento e dois reais e vinte centavos).	

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID	QUANT	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
1	Água Sanitária 12x1000ml (soluções aquosas à base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p, durante o prazo de validade (máximo de 6 meses). Produto poderá conter apenas hidróxido de sódio ou cálcio, cloreto de sódio ou cálcio e carbonato de sódio ou cálcio como estabilizante. Pode ter ação como alvejante e de desinfetante de uso geral.)	Caixas	636	INNOVA	14,00	8.904,00
4	Copo descartável 180ml c/100 un (Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido. Capacidade de 180ml, pesando 2,2 g cada copo; medindo aproximadamente 7cm de diâmetro da boca; 4,2 cm de diâmetro do fundo e 7,5 cm de altura. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente	Pacotes	6.000	MARATÁ	3,96	23.760,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

	os dados de identificação, procedência e quantidade em conformidade c/ a NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT.					
5	Detergente Líquido 24 x 500 ml (Lava-louças superconcentrado, solubilidade rápida e completa em água, com tensoativo biodegradável, dermatologicamente testado (indicado no rótulo) ph 7,5, Frasco 500ml.	Caixas	408	INNOVA	30,00	12.240,00
7	Fósforo uso doméstico, caixa com 40 palitos, pacotes com 10 unidades. (Curto, fino de madeira, papelão ou barbante encerado e geralmente fósforo vermelho ou marrom).	Unidades	250	GABOARTE	2,50	625,00
9	Cesto para lixo, telado, em material plástico liso, resistente, formato cilíndrico, com capacidade para 12 litros.	Unidades	216	INPLAST	4,00	864,00
10	Lustra móveis 24x500 ml (Cremoso, composição: óleo mineral e vegetal, solvente mineral e vegetal, aromatizante. Aplicação: manutenção e conservação de moveis de madeira. Frasco com 500ml.)	Unidades	1.500	KING	10,00	15.000,00
12	Sabão em barra, comum, 200 gramas, testado dermatologicamente, diversas essências, para lavagem de roupas e utensílios domésticos, embalagem contendo norma EB56/54 da ABNT, sendo pacotes com 05 unidades	Pacotes	306	AMAZONAS	5,40	1.652,40
14	Toalha de mãos medindo 60x40cm	Unidades	300	NADIR	5,00	1.500,00
15	Toalha de Rosto medindo 50x80	Unidades	252	NADIR	6,00	1.512,00
16	Touca descartável sanfonada (Touca descartável Sanfonada de plástico ou TNT.)	Unidades	96	VOLK	0,15	14,40
24	Cola para isopor, com bico aplicador Econômico, secagem rápida, embalagem de no mínimo 90 gramas.	Unidades	200	KOALA	3,00	600,00
25	Cola Glitter, não tóxica, sendo cores variadas, de no mínimo 23 gramas, possui bico aplicador, caixa com 06 unidades.	Caixas	150	ACRILEY	3,00	450,00
33	TNT, cores variadas, de boa qualidade, grande resistência e flexibilidade, Gramatura e 40 a 100, tamanho largura de 1,40.	Metros	2.000	TNT	1,25	2.500,00
40	CANETA ESFEROGRÁFICA COM TINTA AZUL, ESCRITA MÉDIA, COM CORPO TRANSPARENTE, HEXAGONAL PONTA MÉDIA DE COBRE DE 1 MM, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA VENTILADA, FABRICAÇÃO NACIONAL, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixas	60	BIC	28,65	1.719,00
41	CANETA ESFEROGRÁFICA COM TINTA VERMELHA, ESCRITA MÉDIA, COM CORPO TRANSPARENTE, HEXAGONAL PONTA MÉDIA DE COBRE DE 1 MM, COM	Caixas	20	BIC	28,65	573,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

	ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA VENTILADA, FABRICAÇÃO NACIONAL, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, CAIXA COM 50 UNIDADES.					
42	CANETA ESFEROGRÁFICA COM TINTA PRETA, ESCRITA MÉDIA, COM CORPO TRANSPARENTE, HEXAGONAL PONTA MÉDIA DE COBRE DE 1 MM, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA VENTILADA, FABRICAÇÃO NACIONAL, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixas	20	BIC	28,65	573,00
43	CANETA MARCADOR PARA CD/DVD PONTA POLIACETAL DE NO MÍNIMO 1.0 MM COM PROTETOR DE METAL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DE ESCRITA: IDEAL PARA CD, DVD, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICOS, VIDROS E FILMES, TINTAS RESISTENTES À ÁGUA.	Unidades	150	BRW	1,60	240,00
44	CANETA PINCEL MARCADOR PARA RETROPROJETOR 2.0 MM, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixas	50	BRW	23,85	1.192,50
70	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS , CAPA DURA DE PAPELÃO.	Unidades	50	BRW	10,30	515,00
71	LIVRO DE ATA COM 50 FOLHAS, CAPA DURA DE PAPELÃO.	Unidades	60	BRW	8,15	489,00
72	LIVRO PROTOCOLO COM 100 FOLHAS, CAPA PAPELÃO REVESTIDA EM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO 215 X 157 MM.	Unidades	50	BRW	7,00	350,00
73	LIVRO PONTO COM 4 ASSINATURAS: EXPEDIENTE NORMAL E PRORROGAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO, CONTEM 100 FOLHAS, SENDO NUMERADAS, FORMATO 220 X 320, POSSUI PÁGINA PARA RELAÇÃO DE EMPREGADO, CAPA DURA E RESISTENTE, CAPA E CONTRA CAPA: FEITA DE PAPELÃO E REVESTIDO COM PAPEL OFF-SET.	Unidades	100	BRW	11,25	1.125,00
74	MÍDIA DE CD-R GRAVÁVEL VIRGEM E COM CAPA COM APROXIMADAMENTE 4.7 GB 80 MIN 700 MB.	Unidades	200	MAX	0,95	190,00
75	MOLHA DEDO AZUL, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, DE NO MÍNIMO 12 GRAMAS, NÃO TOXICO, IDEAL PARA MANUSEAR PAPEL.	Unidades	150	CIS	2,25	337,50
76	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTO ADESIVO A4 130 GRAMAS PACOTE CONTENDO 20 FOLHAS, RESISTENTE A ÁGUA.	Pacotes	150	OFF PAPER	12,95	1.942,50
77	PASTA ABA ELÁSTICO OFICIO LOMBO 20 MM	Unidades	100	ALAPLAST	2,25	225,00
78	PASTA ABA ELÁSTICO OFICIO LOMBO 40 MM	Unidades	100	ALAPLAST	4,65	465,00
79	PERFURADOR PARA PAPEL EM AÇO, COM CAPACIDADE, COM CAPACIDADE DE	Unidades	50	BRW	29,85	1.492,50



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

	PERFURAR ATÉ 30 FOLHAS, MATERIAL METAL, APRESENTAR RÉGUA AJUSTADOR.					
80	RÉGUA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 CM DE COMPRIMENTO , 2,5 DE LARGURA, DE BOA QUALIDADE E RESISTÊNCIA, GRADUAÇÃO: CENTÍMETRO, MILÍMETRO, COR: INCOLOR.	Unidades	1.000	WALLEU	0,68	680,00
104	COLA PARA BISCUIT, 1 KG.	Unidades	50	POLY COOL	22,90	1.145,00
105	COLA DE SILICONE, 500 KG	Unidades	50	MERITO	29,00	1.450,00
107	ALFINETE PARA MAPA 1 CABEÇA PLÁSTICA CAIXA COM 100 UNIDADES.	Caixas	50	BRW	2,20	110,00
108	ALFINETE SEGURANÇA 00 COM 100 UNIDADES.	Caixas	30	BRW	3,00	90,00
109	ALFINETE DE SEGURANÇA NIQUELADO, 27 MM, 27 CM, CONTENDO 100 UNIDADES.	Caixas	20	BRW	3,00	60,00
110	AGULHA Nº 07 PARA COSTURA, 4,55 CM.	Unidades	100	SINGER	2,50	250,00
111	APAGADOR COM DEPOSITO PARA QUADRO DE LOUÇA. CORPO EM MADEIRA DE ALTA RESISTÊNCIA, SUPERFÍCIE INTERNA EM ESPUMA E BASE APROPRIADA PARA ACONDICIONAMENTO DE GIZ BRANCO	Unidades	100	SOUZA	4,55	455,00
112	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO MAGNÉTICO ESPIRAL PT 1 UNIDADE.	Unidades	150	CARBRIN	3,35	502,50
113	APONTADOR SIMPLES PARA LÁPIS S/DEPOSITO, COMPRIMENTO 2,5 CM LARGURA 1,5 CM, 1 CM ALTURA, APROXIMADAMENTE, CAIXA COM 24 UNIDADES.	Caixas	60	BRW	5,85	351,00
114	ARAME LISO GALVANIZADO - 18-1,24 MM	Quilogramas	20	DUROAÇO	25,97	519,40
115	BARBANTE ROLO COM 200 METROS.	Unidades	200	BOCA	6,50	1.300,00
116	BARBANTE FITILHO ROLO 250 M COM 1 KG	Rolos	200	BOCA	14,00	2.800,00
117	BALÃO DE LÁTEX (BEXIGA) LISA, Nº 7, LISO, COLORIDO. LÁTEX NATURAL, CORANTE ATÓXICOS, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADES	Pacotes	300	HAPY	6,58	1.974,00
118	BOLA DE ISOPOR, MEDINDO 100 MM	Unidades	500	ISONOR	3,00	1.500,00
119	BOLA DE ISOPOR, MEDINDO 150 MM.	Unidades	350	ISONOR	5,48	1.918,00
120	BOLA DE ISOPOR, MEDINDO 200 MM.	Unidades	350	ISONOR	7,53	2.635,50
121	BOLA DE ISOPOR, MEDINDO 35 MM.	Unidades	150	ISONOR	0,26	39,00
122	BOLA DE ISOPOR, MEDINDO 50 MM.	Unidades	200	ISONOR	0,74	148,00
123	BOLA DE ISOPOR, MEDINDO 75 MM.	Unidades	250	ISONOR	1,20	300,00
124	BOLA DE ISOPOR, MEDINDO 250 MM.	Unidades	350	ISONOR	14,58	5.103,00
125	CADERNO DE DESENHO COM 48 FOLHAS, ESPIRAL, , CAPA DURA, 200 X 275.	Unidades	500	SD	4,00	2.000,00
126	CADERNO PEQUENO, CAPA DURA, ESPIRAL COM 48 FOLHAS.	Unidades	1.500	SD	3,00	4.500,00
127	CADERNO UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA 1 X 1 COM 96 FOLHAS ESPIRAL.	Unidades	50	SD	9,70	485,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

128	CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA MÉDIA, TINTA LAVÁVEL, ESTOJO COM 12 CORES.	Unidades	150	BRW	2,85	427,50
129	CANUDO FABRICADO EM MATERIAL DE POLIPROPILENO, COLORIDO. PACOTE COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	Pacotes	150	BIÇÃO	5,07	760,50
135	GUARDANAPO DECOUPAGEM TEMAS DIVERSOS, IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS COMO DECOUPAGEM, TRABALHOS ESCOLARES E DECORAÇÃO DE FESTAS E AMBIENTES. PODE SER UTILIZADO EM MADEIRA, MDF, CHINELO, ISOPOR, ALUMÍNIO, METAL, RESINA, ETC. PACOTE COM 2 UNIDADES.	Pacotes	200	DAPEL	4,00	800,00
143	LINHA PARA COSTURA 120-2000M, 100% POLIÉSTER FIADO, CORES VARIADAS.	Unidades	20	NINCHE	6,80	136,00
144	LONA PLÁSTICA AMARELA. ESPECIFICAÇÃO - PLÁSTICO AMARELO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE COM 4 METROS DE LARGURA	Metros	300	PAS FORTE	11,18	3.354,00
145	MANTA ACRÍLICA, 100% POLIÉSTER.	Metros	100	ITAUNENSE	5,85	585,00
146	MASSA DE MODELAR COM 12 LINGOTES EM CORES VARIADAS, ANTIALÉRGICA, ÁTOXICA, NÃO OLEOSA, E FLEXÍVEL, COMPOSTA BASICAMENTE DE ÁGUA, A BASE DE AMIDO, CARBOIDRATO DE CEREAIS, SAL, CORANTE E ESSENCIA, EMBALAGEM COM PESO NO MÍNIMO 100GR, CONTENDO MARCA, DADOS DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 (DEZOITO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, COM SELO DO INMETRO.	Unidades	300	PIRA	3,35	1.005,00
147	MASSA DE MODELAR NÃO TÓXICA, EMBALAGEM COM 12 BASTÕES DE CORES DIFERENTES, PACOTE COM 12 UNIDADES.	Pacotes	150	PIRA	3,35	502,50
148	MASSA PARA BISCUIT, 90 GRAMAS.	Pacotes	100	MAX	5,80	580,00
149	MEIA PÉROLA N.08, CORES VARIADAS. LARGURA: 8MM, EMBALAGEM: 1 PACOTE C/ 100 GRAMAS APROXIMADAMENTE, MATERIAL RESISTENTE LAVAGEM ÚMIDA OU A SECO.	Pacotes	50	ZAG	7,00	350,00
150	PALITO DE CHURRASCO GRANDE PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacotes	200	GABOARTE	4,00	800,00
151	PALITOS DE PICOLÉ, PONTAS ARREDONDADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	Unidades	200	GABOARTE	3,00	600,00
152	PANO DE PRATO BRANCO, SACO ALVEJADO, BOA QUALIDADE, 100% ALGODÃO PARA PINTURA, MEDIDA 44 X 68 CM.	Unidades	500	MC	2,15	1.075,00
153	PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS.	Folhas	500	REALCE	0,77	385,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

156	PAPEL LINHO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pacotes	10	OFF PAPER	7,00	70,00
157	PERCEVEJO LATONADOS Nº 02 CAIXA COM 100 UND.	Caixas	50	BRW	1,76	88,00
158	PERFURADOR DE EVA 25 MM	Unidades	50	LEO	25,00	1.250,00
167	PONTO CASINHA DE NOIVA, ROLO COM 50M X 15MM, CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO: 100% VISCOSE.	Rolos	20	MAX	8,00	160,00
181	TINTA PARA TECIDO NA COR AMARELO CANARIO NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00
182	TINTA PARA TECIDO NA COR AMARELO OURO NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	195	PIRA	2,50	487,50
183	TINTA PARA TECIDO NA COR AZUL CELESTE NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00
184	TINTA PARA TECIDO NA COR AZUL TURQUESA NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00
185	TINTA PARA TECIDO NA COR BRANCO NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00
186	TINTA PARA TECIDO NA COR CINZA NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00
187	TINTA PARA TECIDO NA COR LARANJA NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00
188	TINTA PARA TECIDO NA COR MARROM NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00
189	TINTA PARA TECIDO NA COR PRETO NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00
190	TINTA PARA TECIDO NA COR ROSA ESCURO NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00
191	TINTA PARA TECIDO NA COR ROSA NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00
192	TINTA PARA TECIDO NA COR SIENA NATURAL (PELE) NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00
193	TINTA PARA TECIDO NA COR VERDE BANDEIRA NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

	ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.					
194	TINTA PARA TECIDO NA COR VERDE FOLHA, NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00
195	TINTA PARA TECIDO NA COR VERMELHO FOGO NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00
196	TINTA PARA TECIDO NA COR VERMELHO NATAL NÃO TÓXICA SOLUVÉL EM ÁGUA, CAPACIDADE 37ML, DE 1ª QUALIDADE COM SELO DO INMETRO.	Unidades	100	PIRA	2,50	250,00
197	TNT EM CORES VARIADAS, ROLO COM 50 METROS.	Rolos	500	TNT	65,95	32.975,00
199	ESTEIRA DE PALHA NATURAL, MEDINDO 0,80 X 2,00M.	Unidades	300	BRASIL	15,00	4.500,00
203	COLHER DE PAU PEQUENA, MADEIRA, TAMANHO APROXIMADO 36CM.	Unidades	200	AT	5,00	1.000,00
206	POTE OU TALHA DE BARRO PRODUZIDO ARTESANALMENTE, ALTURA TOTAL APROXIMADA ATUAL CONSIDERANDO A TAMPA 42,0 CM, LARGURA APROXIMADA DA MAIOR MEDIDA 30,0CM. CAPACIDADE PARA 19 LITROS APROXIMADAMENTE.	Unidades	15	ARTE LUNAR	28,00	420,00
208	VASO DE BARRO FEITO DE FORMA ARTESANAL Nº 07 COM FURO PARA DRENAGEM, DIMENSÕES: ALTURA - 22 CM; LARGURA - 25 CM; COMPRIMENTO: 13.00 CM, PESO: 500 G.	Unidades	15	ARTE LUNAR	34,00	510,00
209	PRATO DE BARRO 30 CM, FORMATO REDONDO.	Unidades	5	ARTE LUNAR	6,00	30,00
211	LEQUE ABANO DE PALHA MÉDIO, TAMANHO APROXIMADO: COMPRIMENTO 18 CM X LARGURA 14 CM	Unidades	15	ARTE LUNAR	5,00	75,00
213	LINHA/FIO DE POLIÉSTER PARA COSTURAR SACARIA, 10/3 OU 16/3, CONE 1KG.	Unidades	10	TRICHÊ	6,00	60,00
						168.102,20

4.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os Fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.2.1. Caso o Fornecedor registrado se recuse a baixar os seus preços, o Órgão Gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, uma vez frustrada a negociação e convocar os demais fornecedores visando a igual oportunidade de negociação.

4.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

fornecimento. E sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.3.1. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.4. O diferencial de preço entre a proposta inicial do Fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Órgão Gerenciador a época da abertura da proposta, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos, inclusive se houver prorrogação da validade da Ata de Registro de Preços.

5. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. O Órgão Gerenciador adotara a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. O Fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- c) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- d) houver razões de interesse público.

6.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do Prefeito Municipal de ITABI - Sergipe.

6.3. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados e justificados.

7. DA DIVULGAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A publicação do extrato da Ata de Registro de Preços deverá ser realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista no Art. 15 § 2º da Lei nº 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

8.1. São obrigações do órgão gerenciador:

- I - gerenciar a Ata de Registro de Preços;
- II - prestar, por meio de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
- III - emitir pareceres sobre atos relativos a execução da ata, em especial, quanto ao acompanhamento e fiscalização dos serviços, a exigência de condições estabelecidas no Edital e a proposta de aplicação de sanções;
- IV - assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na ata, no instrumento convocatório e seus anexos;
- V - assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para a Administração, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;
- VI - conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

VII - fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pelo Fornecedor Registrado;
VIII - a fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade do Fornecedor Registrado pela completa e perfeita execução dos serviços.

9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE

9.1. O ÓRGÃO PARTICIPANTE obriga-se a:

I - Tomar conhecimento da presente ARP, inclusive às respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;
II - Consultar previamente, órgão gerenciador objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição pretendida;
III - Verificar a conformidade das condições registradas na presente ARP junto ao mercado local, informando ao órgão gerenciador, eventuais desvantagens ou vantagens verificadas;
IV - Encaminhar ao órgão gerenciador, a respectiva nota de empenho ou documento equivalente;
V - Enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;
VI - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente ARP, informando ao órgão gerenciador, qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

10. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO

10.1. São obrigações do fornecedor registrado:

I - manter, durante a vigência da ata de registro de preço, as condições de habilitação exigidas no Edital e na presente Ata de Registro de preços;
II - comunicar ao Gerenciador qualquer problema ocorrido na execução do objeto da Ata de registro de preços;
III - atender aos chamados do Órgão Gerenciador, visando efetuar reparos em eventuais erros cometidos na execução do objeto da ata de registro de preços;
IV - abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da ata de registro de preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador.

11. DA EXECUÇÃO DO OBJETO

11.1. O prazo de fornecimento será de até **02 (duas) horas**, a contar da data da solicitação feita pela Secretaria responsável pela solicitação.

12. DAS PENALIDADES

a) Se a Adjudicatária, dentro do prazo de convocação, não receber a Ordem de Fornecimento, recusar-se a fornecer o material objeto licitado, apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a pro posta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Instrumento e demais cominações legais;

b) Pela inexecução total ou parcial do objeto da licitação, erros de execução, mora na execução do fornecimento e instalação, a CONTRATADA, as seguintes sanções:

I) advertência por escrito sempre que verificadas pequenas falhas corrigíveis;
II) multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, pelo atraso injustificado no fornecimento/instalação, sobre o valor da contratação em atraso;
III) multa compensatória/indenizatória de 5% (cinco por cento) pelo não fornecimento/instalação do objeto deste Pregão, calculada sobre o valor remanescente do contrato;
IV) multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, pelo descumprimento de qualquer



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

clausula ou obrigação prevista neste Edital e não discriminado nos incisos anteriores, sobre o valor da contratação em descumprimento, contada da comunicação da contratante (via internet, fax, correio ou outro), até cessar a inadimplência;

V) suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com o Município de ITABI, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

VI) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

VII) após o 20º (vigésimo) dia de inadimplência, a Administração terá direito de recusar a execução da contratação, de acordo com sua conveniência e oportunidade, comunicando a adjudicatária a perda de interesse no recebimento da nota fiscal/fatura para pagamento do objeto deste Edital, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas neste Instrumento.

VIII) a inadimplência da Contratada, independentemente do transcurso do prazo estipulado na alínea anterior, em quaisquer dos casos, observado o interesse da Contratante e a conclusão dos procedimentos administrativos pertinentes, poderá implicar a imediata rescisão unilateral deste Contrato, com a aplicação das penalidades cabíveis;

IX) quando aplicadas as multas previstas, mediante regular processo administrativo, poderão elas serem compensadas pelo Departamento Financeiro da Contratante, por ocasião do pagamento dos valores devidos, nos termos dos arts. 368 a 380 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil);

X) na impossibilidade de compensação, nos termos da alínea anterior ou, inexistindo pagamento vincendo a ser realizado pela Contratante, ou, ainda, sendo este insuficiente para possibilitar a compensação de valores, a Contratada será notificada a recolher aos cofres do Erário a importância remanescente das multas aplicadas, no prazo Máximo de 10 (dez) dias, contado da data do recebimento, pela Contratada, do comunicado formal da decisão definitiva de aplicação da penalidade, sem prejuízo das demais sanções legais cabíveis.

XI) As sanções acima descritas poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração;

XII) O valor Máximo das multas não poderá exceder, cumulativamente, a 10% (dez por cento) do valor da contratação;

XIII) Nenhuma parte será responsável perante a outra pelos atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito.

XIV) A multa, aplicada após regular processo administrativo, deverá ser recolhida no prazo Máximo de 10 (dez) dias, ou ainda, quando for o caso, será cobrada judicialmente.

XV) As sanções previstas nesta CLAUSULA são autônomas e a aplicação de uma não exclui a de outra e nem impede a sobreposição de outras sanções previstas na Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações.

XVI) As penalidades serão aplicadas, garantido sempre o exercício do direito de defesa, após notificação endereçada à Contratada, assegurando-lhe o prazo de 5 (cinco) úteis para manifestação e posterior decisão da Autoridade Superior, nos termos da lei.

13. DA PUBLICAÇÃO

13.1. A publicação do extrato da Ata de Registro de Preços deverá de realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista no Art. 15 § 2º da Lei nº 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. Independente de sua transcrição, o edital e seus anexos, principalmente a proposta de preço e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pelo Fornecedor Registrado no pregão fará parte desta Ata de Registro de Preços.

15. DO FORO

15.1. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços será



**ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

competente o foro da Comarca do Município de Gararu, estado de Sergipe.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente ata de registro de preços que, lida e achada conforme, e assinada pelos signatários deste instrumento e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

ITABI – SE, 07 de abril de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
MANOEL OLIVEIRA SILVA
Órgão Gerenciador

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
GILDETE MENDONÇA DOS SANTOS SÁ
Órgão Participante

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EDINA NUNES DOS SANTOS
Órgão Participante

LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA
VALDETE DOS SANTOS
FORNECEDOR REGISTRADO

REAL ALIMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI – EPP
ABEL PASSOS
FORNECEDOR REGISTRADO

TESTEMUNHAS:

1- _____

Nome:

CPF:

2- _____

Nome:

CPF: